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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ЕНЕРГЕТСКА ЕФИКАСНОСТ
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за енергетска 
ефикасност,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
11 јули 2024 година.

Бр. 08-3487/1 Претседател на Република
11 јули  2024 година Северна Македонија,

Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.
                               

Претседател на Собранието
на Република Северна

Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕНЕРГЕТСКА 
ЕФИКАСНОСТ

Член 1
Во Законот за енергетска ефикасност (*) („Службен весник на Република Северна Маке-

донија“ брoj 32/20, 110/21 и 236/22), во член 1 во ставот (1) точката 3) зборовите: „надлеж-
но за работите од областа на енергетиката“ се заменуваат со зборовите: „за енергетика, ру-
дарство и минерални суровини“, а зборовите: „и Агенцијата за енергетика (во натамошни-
от текст: Агенција)“ се бришат. 

Член 2
Во член 6 во ставот (5) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (6) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 

Член 3
Во член 7 во ставот (1) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (3) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (4) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (5) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (7) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (9) во воведната реченица зборовите:  „на предлог на Агенцијата,“ се бришат.
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Во точката 3) точката и запирката на крајот од реченицата се заменуваат со сврзникот 
„и“.

Во точката 4) сврзникот „и“ на крајот од реченицата се заменува со точка.
Точката 5) се брише. 

Член 4
Членот 8 се менува и гласи:
„Во однос на спроведувањето на овој закон, Министерството е надлежно за:
1) изготвување и предлагање на Стратегија за реконструкција на згради до Владата, во 

соработка со министерството надлежно за работите од областа на градежништвото;
2) изготвување и предлагање на НАПЕЕ до Владата;
3) вршење на надзор над работата на единиците на локалната самоуправа, во соглас-

ност со одредбите од овој закон;
4) издавање на лиценци за вршење на енергетски контроли на големите трговци и ли-

ценци за вршење на енергетски контроли на згради; 
5) издавање на овластувања за енергетските контролори на големите трговци и овласту-

вања за енергетските контролори на згради;
6) водење на регистар на овластени енергетски контролори и регистар на носители на 

лиценци за вршење на енергетски контроли; 
7) предлагање на мерки за реализација на политиките на енергетската ефикасност;
8) поднесување на иницијативи, како и предлагање и координирање на студии и проек-

ти за подобрување на енергетската ефикасност;
9) давање на стручна поддршка при подготовка на подзаконски акти кои произлегуваат 

од овој закон;
10) спроведување на анализи за утврдување на предлог-цели за енергетска ефикасност 

на ниво на Република Северна Македонија;
11) давање на стручна поддршка при подготовката на НАПЕЕ;
12) следење и известување за спроведувањето на НАПЕЕ;
13) издавање на решенија за избор на правни лица за спроведување на обуки за енергет-

ски контролори и обуки за усовршување на енергетски контролори, како и следење на нив-
ната работа;

14) изработка на програма за обука за енергетски контролори и програма за обука за 
усовршување на енергетски контролори;

15) давање на стручна поддршка на единиците на локалната самоуправа или на другите 
државни органи при изработка на програми и мерки за подобрување на енергетската ефи-
касност;

16) воспоставување, управување, одржување и надградување на информацискиот сис-
тем за следење и управување со потрошувачката на енергија кај лицата од јавниот сектор 
(во натамошниот текст: Информациски систем), како и спроведување на обуки за назначе-
ни лица;

17) воспоставување, управување, одржување и надградување на електронската алатка 
за следење и верификација достапна на интернет (во натамошниот текст: МВП-алатка), ка-
ко и спроведување на обуки за назначени лица и

18) вршење на други надлежности во согласност со одредбите од овој закон.“.

Член 5
Членот 9 се брише.
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Член 6
Во член 11 во ставот (3) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
 Во ставот (4) во воведната реченица зборовите: „На предлог на Агенцијата, министе-

рот“ се заменуваат со зборот „Министерот“.

Член 7
Во член 12 во ставот  (1) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (3) во воведната реченица зборовите: „На предлог на Агенцијата, министе-

рот“ се заменуваат со зборот „Министерот“.
Во ставот (5) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.

Член 8
Во член 14 во ставот (2) точка 5) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министер-

ството“. 
Во ставот (8) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (9) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (10) зборовите: „и Агенцијата“ се бришат.

Член 9
Во член 15 во ставот (5) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (6) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (7) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (8) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (10) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.

Член 10
Во член 16 во ставот (1) точка 17) зборовите: „Агенцијата за енергетика“ се заменуваат 

со зборот „Министерството“. 
Во ставот (8) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (9) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 

Член 11
Во член 17 во ставот (4) зборовите: „еден претставник од Министерството, Агенцијата 

и“ се заменуваат со зборовите: „двајца претставници од Министерството и еден претстав-
ник“. 

Член 12
Во член 18 во ставот (1) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (2) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (3) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (4) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (6) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (7) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (12) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
 

Член 13
Во член 19  став (10) во точката 2) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Минис-

терството“. 
Во ставот (13) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
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Во ставот (14) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“, а зборо-
вите: „доставува до“ се заменуваaт со зборовите: „објавува на веб-страницата на“.

Член 14
Во член 24 во ставот (3) зборовите: „од страна на Агенцијата“ се бришат. 

Член 15
Во член 26 во ставот (3) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 

Член 16
Во насловот на членот 28 зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министер-

ството“. 

Член 17
Во член 28 во ставот (1) во воведната реченица зборот „Агенцијата“ се заменува со збо-

рот „Министерството“.
Во ставот (2) во воведната реченица зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Минис-

терството“.
Во ставот (4) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (5) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.

Член 18
Во член 29 во ставот (1) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (2) во воведната реченица зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Минис-

терството“. 

Член 19
Во член 34 во ставот (4) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (5) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (6) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 

Член 20
Во член 38 во ставот (6) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (7) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 

Член 21
Во член 39 во ставот (4) зборовите: „еден претставник од Министерството, Агенцијата 

и од Министерството надлежно за“ се заменуваат со зборовите: „двајца претставници од 
Министерството и еден претставник од Министерството надлежно за“.

Член 22
Во член 40 во ставот (1) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (2) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (3) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (4) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (6) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (7) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во ставот (12) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
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Член 23
Во член 41 во ставот (10) точка 2) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Минис-

терството“. 
Во ставот (13) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (14) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“, а зборо-

вите: „доставува до министерството“  се заменуваат со зборовите: „го објавува на веб-стра-
ницата“.  

Член 24
Во член 42 во ставот (1) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (2) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 
Во ставот (3) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 

Член 25
Во член 43 став (7) во точката 7) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министер-

ството“. 
Во ставот (9) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“. 

Член 26
Во член 45 ставот (2) се брише.
Ставот (3) станува став (2). 
Во ставот (4), кој станува став (3) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Минис-

терството“. 
Ставовите (5) и (6) стануваат ставови (4) и (5). 

Член 27
Во член 51  став (1) во точката 5) зборовите: „и Агенцијата“ се бришат.
Во точката 7) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во точката 8) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.
Во точката 16) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министерството“.

Член 28
Во член 54 во ставот (1) точка 4) зборот „Агенцијата“ се заменува со зборот „Министер-

ството“. 

Член 29
(1) Лиценците, односно овластувањата за вршење на енергетски контроли издадени 

пред влегувањето во сила на овој закон важат до 31 март 2025 година и со истите можат 
да се вршат исклучиво енергетски контроли на згради. Министерството за енергетика, ру-
дарство и минерални суровини, по службена должност, го усогласува рокот на важност во 
издадените лиценци, односно овластувања, најдоцна до 31 декември  2024 година.

 (2) Постапките за издавање на лиценци и овластувања за вршење енергетски контроли 
кои се започнати пред денот на влегувањето во сила на овој закон, ќе завршат во соглас-
ност со одредбите од Законот за енергетика („Службен весник на Република Македонија“ 
број 16/11, 136/11, 79/13, 164/13, 41/14, 151/14, 33/15, 192/15, 215/15, 6/16, 53/16 и 189/16).

(3) Издадените лиценци, односно овластувања согласно со ставот (2) на овој член се со 
рок на важност до 31 март 2025 година.
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Член 30
Подзаконските акти донесени до денот на влегувањето во сила на овој закон, согласно 

со Законот за енергетска ефикасност (*) („Службен весник на Република Северна Македо-
нија“ брoj 32/20, 110/21 и 236/22), ќе се усогласат со одредбите од овој закон најдоцна 
шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 31
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“. 


